9 **Q**uid si quis non ob sui tūtionē: s; ob tūtionē p̄ris: matris: vxor: filijs. v̄l ē extra neoz clericū ledat: R. fm Jm. talis nō incidit in canonē. ar. si. qd̄ me. cā. isti quidez. s. si. Nā ⁊ socij iniuria p̄pulsanda ē. xxij. q. ij. sōr titudo. ⁊. c. non inferenda. Idē dir. li. ij. ti. ij. Sed qd̄ si p̄sona eccl̄astica domū occupet ali cuius: ⁊ nō vult exire sine violētia: R. s; Jn. c. ciciens non incidit in canonez: qd̄ colligit̄ extra de resti. spo. oliz cām. Et hoc intellige si sit cum moderamine inculpate tutele.

10 **Q**uid de non defendētibz clericos cūpos sint: R. fm Direc. li. ij. ti. ij. siue sit in potesta te sua siue non: semper incidunt in canonem: dāmodo dolose hoc patiantur. Secus si non dolose: sed ex negligētia: vel q̄ nolunt se inu- scere rumoribus alioz: tunc non incidunt in excoicationem: Idem panoz. l. c. quāte. extra eo. Idem Jo. ⁊ Archi. xxij. q. ij. c. ostendit: Idem do. an. in. d. c. q̄ste. l; gl. ibi tenuit cō trarium. Et dicit do. an. q̄ cōmunis opinio ē q̄ incidant in canonem: siue habeant in pote- state verberantem siue non:

11 **Q**uid si clericus volens satisfacere alicui sponte subijcit se verberibus: R. clericus debz excoīcari. verberans est excoīcatus. c̄ eo. p̄i git. de hoc vide. s. Excoīcatione. xvij.

12 **S**ed quid si clericus irato animo percutit seipsum: an sit excoīcatus: Dic̄ fm directo. li. ij. ti. ij. q̄ sic: q̄ facit iniuriam ord̄ini clericali siue religioni. Idem Archi. xxij. q. v. si non licet.

13 **S**ed quid si magister vel p̄elatus ex ira percutit: R. fm. v̄y. non incidit in canonem: ex quo causa coeccionis hoc facit. Et si d̄ cor rectione non cogitet actu: si tamen habet hūc finē in habitu sufficit. Nec distinguo: vtz sit i sacris vel nō. c̄ eo. cum voluntate.

14 **S**ed quid si officiatu in ecclesia: p̄elatus:

magister: dominus domus: vel consanguinei: excedant modum in corrigēdo: Respon- deo secunduz Host. nisi ex p̄posito ⁊ irato animo multuz excedant: non credo q̄ incidat in canonem: qui solimodo dolum p̄sequit̄.

Quid de illo qui a clerico grauit̄ t̄n per- 15 cussus: cum animo vindicandi grauit̄ rep̄cutit: R. s; v̄y. Et quo libidine vindicte: ⁊ nō iocosa leuitate repercutit: incidit in canonem. Sed ⁊ si iocose percussus a clerico: grauit̄ t̄n repercutit: sed tamen iocosa leuitate: ⁊ sine dolo: non incidit. Similiter nec sacerdos: qui clericum impoztune puerum: secū ludentē ira- tus percutit: non iniuriādi animo: vel libidine vindicte. Hoc idem videtur sentire Ri. l. iij. distin. xvij. vbi dicit q̄ non incurritur excoī- catio maior: quādo aliquis: nō ex deliberatōe sotium suuz leuiter impellit: q̄uis sit turbar⁹. Mortale enim nō cōmittitur nisi ex delibera- tione: vel post tempus humane fragilitatis: sufficiens ad deliberandum: cum factum ē ta- le q̄ homo non obstante humana fragilitate: tenetur de necessitate deliberare: vt per delibe- rationez ab illo opere illicito retrabatur. Nul- lus aut̄ a iure excoīcatur: nisi p̄pter peccatū mortale. h̄ Ri.

Quid si aliquis non mittit manus in cleri- 16 cum: sed spuit: aut aliquid effundit super eum: aut claudit ei hostium: vel ponit castodes ad capiendum eum: si de domo creat: vel ei equi- tanti capit habenas equi: vel rumpit cingulū selle: R. fm Rai. ⁊ alios cōmuniter: omnes tales sunt excoīcati: nec refert vtrum iniiciat quis manus in eum: aut in rem sibi coherentē aut rē d̄ manu eius rapiat: aut vestes: quibus indutus ē scindat. Sec⁹ t̄n si solo metu cogit vt se redimat: vel aliquid det. Nāz talis neqz in personam: neqz in res sibi coherenties mit- tit manum.

Quid si quis arestat clericum p̄portantem 17 res: quas ei furatus fuerat: ⁊ per violentiam aufert ei: R. fm. v̄y. nō credo q̄ incidat in ca- nonem: si res ei aufert: dum est in asportando anteqz asportans se recipiat ad locum determi- natum. Secus si ex intervallo: q̄ non licz sibi ius dicere.

Quid si quis iratus vadat contra clericum 18 leuato pugno ense vel asta quali percussurus: R. secundum Rai. non incidit: quia manus non iniicit.

19 **Q**uid de illo qui psequit clericū fugiētes vt pcutiat: r cleric⁹ sine pcutione cadit r ledi tur: R. fm. v̄y. nō credo q; incidat. Secus si ipse fugiēs r quasi coactus pcutat se i aquā vel in aliud piculū se igerit vt euadat: q; tunc persequēs incidit in canonem.

20 **F**ugies inimicos: vt facili⁹ euaderet: ciji ens clericū de equo r ipm ascendens vt fugiat excōicatus ē fm quosdā. nā h ē iniectio vio/ lenta: nec iur sit: ergo insurgūt verba cāonis r mens. Nec ob. q; licitū sit se defendere. hoc verū ē sine lesiōe tertij. hanc opi. tenet Bar. bñ. r Lan. Sed p̄. de. in li. de celsuris ecclesia sticis r p̄m: r iter ceteras rōnes hāc indu cit: que notāda ē etiā i alijs casibus. Dicit eiz non credo aliqñ sapiētem diciturū talē pecca re mortaliter: ergo necesse habebit dicere illū non cē excōicatum. Nā cū excōicatio sit eter/ ne mortis dānatio. r. q. iij. nemo. non isigi/ tur nisi pio mortali.

21 **Q**uid si quis accipies clericū per capillos r huiusmodi dicat: nisi esses clericus pcuterē te: R. fm. v̄y. Si aimo iniuriādi fratus hoc faciat: credo q; icidat: aliter non.

22 **Q**uid si quis furto accipit conigiā clerico qua accitus erat: vel vestē qua erat indutus? Im. dicit r Post. q; eo dormiēte: talis aufe rens nō ē excōicatus q; nulla ifertur violētia psonē que nō sentit. Lōtrariū tamē crederet q; sit de mēte cāonis: q; qualitercūq; quis tā gat psonā cl'ici iniuriōse: q; icidat i cāonē. vt nōr Archi. i. c. figs. xvij. q. iij. r Jo. de lig.

23 **Q**uid si verberet cōuersus vel nouicius? Vide. s. Absolutio. ij. pio r̄iso. r. s. j.

24 **Q**uid si quis credēs verberare cl'icū verbe/ rat laicū: R. fm Rai. nō ē excōicatus. hoc di eo pp̄ sram cāonis: que erigit actū: cū dicit si/ gs iniecerit manus violētes in clericū.

25 **Q**uid de illo qui verberat cl'icū credēs cē laicū: R. fm Post. Si talis errauit in psona: vt q; volēs pcutere. T. laicū: pcutit. S. cleri cus: q; vtrūq; cognoscat: tutior ē snia q; inci dit. Nam in clericū manus violētas iniecit. Si vero errauit i qualitate: q; disto q; ē cleri/ cus: putabat q; cēt laicus: q; videbat cū i bitu laicali r nō gerētē se p clericū: nō icidit. cē eo. si vero. Sec⁹ at si vidit cū in bitu cl'icali r p cl'ico reputabat: q; tunc icidit i canonē.

26 **Q**uid si aliqñ clericum paratū facere ali/ quod flagitiū: tenco violenter zelo dei ne il/

lud faciat: R. fm. v̄y. si talē tenco modico tē/ pore inuitū: r etiam remitētē: citra iniuriam tamē percussiois nō credo me icidere in ca/ nonem. cōcor. Imno. r Post. Idē dicendus est fm Imno. si superueniētibus inimicis cle/ ricus tenetur ne icideret i manus eorū: q; tali iniuria nō irrogatur.

Quid de illo qui mādāt in clericū manus r inijci: R. fm Rai. si sequatur effectus: tā mā/ dans: q; is cui mandatur incidit in canonē: extra eo. mulieres.

Quid si mādator misit ad reuocādum mā/ datum: Tunc distiuguedus: q; si mādatorius anteq; reuocatio puenisset ad eū iaz verbera/ uerat: vterq; ē excōicatus. Sed glo. Rai. di cit r rariū: si mādator ē sufficienter penituit r ē in caritate. Nullū eim existētē in carita/ te: ius ligare intēdit vinculo excōicationis. Dicitū tamē Rai. cōiter tenetur ab alijs. Qd potest itelligi quo ad forā p̄tēnosum. Secus quo ad deum. Si vero reuocatio prius pue/ nit: non ē excōicatus mādator. Eadē qō r so/ lutio pōt fieri de eo qui p̄suluit clericū verbe/ rari: si eius consilio fiat.

Quid si mādans clericū verberari priusq; r verberetur decedat: R. fm Post. si notoriū sit: r talis in sine nō fuit absolutus: vel signa penitētie nō apparuerit: hēri debet pio excōi/ cato: nec d; sepeliri in cimiterio.

Quid si nō mādauit: s; qd factū ē ratū ba/ buit: R. si iniecta ē manus in clericū noie tuo/ licet sine mādator: r tu hoc ratū habueris: ex/ cōicationē icurris. Si vero nō fuit facta noie tuo: peccas bēndo ratū: s; nō icurris excōica/ tionē. extra eo. cu; quis. li. vj.

Quid de illo qui dicit suis: q; vellet vindi/ cari de tali clerico: r sic illi verberat cum: R. fm. v̄y. si ea dixit aimo p̄uocādū eos: r ipi ob hoc moti fecerūt ēt nō noie dicētis: ipse di/ cēs nihilominus icidit i canonē.